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Noter 
Kort status fra DeiC 

Rektorkollegiet har udpeget Helle Zinner Henriksen fra CBS som ny forperson for DeiC. Udpegningen 

sker foreløbigt for et år. 

 

Godkendelse af notat fra seneste Net Forum møde 

Referatet er godkendt og lægges op i Forums fællesdrev. 

 

Nyt fra DeiC Forskningsnettet 

DKCERT har ansat Galina Ianchina som ny chef for DKCERT. Galina kommer fra en stilling som CIO på 

RUC, og vil stå i spidsen for etableringen af DeiC Sikkerhed. 

 

Forskningsnettet har gennemført ISO27001 audit for 7. gang. Hele forskningsnettet er omfattet af 

certificeringen og forventes derved at være NIS2-compliant. Aftaler om udstyrstjek på universiteterne 

planlægges til foråret 2026. 

 

Forskningsnettet har fået 10 Mio Euro fra EU til udvidelse af kvantenetværksprojektet Euro QCI.  

For det danske forskningsnet vil have den betydning, at når fibrene er indkøbt, kan de også bruges til 

andre formål Fx tids- og frekvens distribution, datatransmissioner etc.  

 

Tjenesteevaluering: Zoom 

Martin Bech fremlagde evaluering af Zoom, præsentationen lægges op i Forums fællesdrev. Zoom 

bruges meget i undervisning, mens alternativet MS Teams bruges mere til enkeltmøder, men der er 

også universiteter, der ser ind i, om de kan klare sig med én af tjenesterne. Forums medlemmer kan 

kontakte Thorkild Jensen (Forskningsnettet), hvis man vil vide mere om, hvad det enkelte universitet 

bruger Zoom til og i hvilket omfang. 

 

Zoom drives primært on premise, men universiteterne kan også køre cloud versionen via 

forskningsnettet med udvidet funktioner. Der findes en FAQ på DeiCs hjemmeside hertil (bemærk data 
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complaince er ikke lige så god, og afhænger primært af brugerne - man kan komme til at sende info 

forkerte steder hen). 

 

Hvis det er muligt, vil Forum gerne have, at brugerevalueringer bliver inddraget mere i 

tjenesteevalueringerne. I dag kommer brugerevalueringer primært gennem supportens løbende 

kontakt med burgerne. Der foretages ikke surveys, men, hvis der er tvivl om en tjeneste, kan der 

foretages i dybere undersøgelse. 

 

Forum ser gerne, at man udover at evaluere, hvor tjenesten er, også ser på, hvor den er på vej hen. fx 

hvilke krav kommer der til tjenesten i fremtiden. For zoom kunne det være compliant transskribering 

– en funktion, som Teams allerede understøtter. 

 

Forum ser også gerne, at man får en mere ensartet måde at evaluere tjenester på, fx en 

rapportskabelon o. Lign., der på sigt kan bruges til at lave et katalog over tjenester. Det vil her være 

godt med en økonomisk vurdering af alternativerne, så man ikke kun ser på, i hvor høj grad tjenesten 

løser behovet, men også til hvilken pris – er det value for money? 

 

Præsentation af net-nære tjenester i DK og Europa 

Martin Bech præsenterede tjenester knyttet til forskningsnettet i DK og i Europa, præsentationen 

lægges op i Forums fællesdrev. 

 

Fordelen ved at drive tjenester fælles er, at man ofte har større mulighed for at tilpasse tjenesten, i 

forhold til standard tilkøbsservices. Og der er mulighed for at spare penge på indkøbet, i forhold til 

hvis hvert enkelt universitet skal indkøbe tjenesten hver for sig. Samtidig kan man bruge de få 

tjenesteeksperter der findes på området som en fælles ressource. En anden væsentlig dimension er 

spørgsmålet Digital suverænitet. 

 

Forum vil undersøge lokalt på eget universitet, om der er nogle tjenester, som der er interesse for at 

drive fælles. Man kan her kigge på tjenester, som drives både nationalt og lokalt Fx VNP, DNS osv. Og 

undersøge, hvorfor der retableres lokale udgaver, når der findes en fællestjeneste universiteterne i 

forvejen, betaler til. Er der fx noget den fællestjeneste ikke kan, men som den kunne opgraderes til at 

kunne?  

 

Man kunne også tænke rådgivning ind i den fælles portefølje. Fx hvordan designer man smartest et 

wifi-netværk, AV-løsninger, threat intelligence, sikkerhedstjenester etc. Samt hvordan 

forskningsnettets tjenester bedre kan integreres i universiteternes infrastruktur. 

 

I Forums løbende tjenesteevaluering, bør man være særligt opmærksom på fælles tjenester, som ikke 

bruges af alle, og spørge, hvorfor ikke alle gør brug af dem, og hvad der skulle til, for at alle begynder 

gør brug af dem. 


